
 

Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií 

 

Joštova 218/10, 602 00 Brno, Česká republika 

T: +420 549 49 1910, E: info@fss.muni.cz, www.fss.muni.cz 

Bankovní spojení: KB Brno-město, ČÚ: 85636621/0100, IČ: 00216224, DIČ: CZ00216224  

1/3 V odpovědi, prosím, uvádějte naše číslo jednací. 

Brno 10. prosince 2019 

  

Věc: Přijímací zkouška do navazujícího magisterského studia programu Mediální studia 

a žurnalistika 

 

Vážená paní, vážený pane, 

 na základě Vaší přihlášky do navazujícího magisterského studia oboru Mediální studia 

a žurnalistika jsme Vás zařadili do přijímacího řízení pro jarní semestr akademického roku 

2019/2020. Přijímací zkouška probíhá formou ústního pohovoru  

 

28. ledna 2020 od 9:00 hodin  

v pracovnách č. 5.45, 5.46, 5.48 a 5.49 (5. podlaží) Fakulty sociálních studií MU, Joštova 10, 

Brno 

 

Zkouška se skládá ze dvou částí:  

 

Část A 

V první části budou prověřeny vědomosti uchazeče z pohledu základní znalosti literatury 

zabývající se problematikou mediálních studií, respektive teorií a dějinami masové 

komunikace. Zkouška předpokládá podrobnou znalost minimálně jedné publikace z 

každého koše: 

 

 

I. KOŠ: ZAHRANIČNÍ PŘEHLEDOVÉ PUBLIKACE 

• Burton, G., Jirák, J.: Úvod do studia médií. Barrister & Principal, 2001. 

• McQuail, D.: Úvod do teorie masové komunikace. Praha: Portál, 2009. 

• Prokop, D.: Boj o média. Dějiny nového kritického myšlení o médiích. Praha: Karolinum, 

2005. 

 

 

II. KOŠ: SPECIALIZOVANÉ ZAHRANIČNÍ MONOGRAFIE 

• Barthes, R.: Mytologie. Dokořán, 2004. 

• Boydová, D.: Je to složitější. Sociální život teenagerů na sociálních sítích. Akropolis, 2017.  

• Deuze, M.: Media life: Život v médiích. Karolinum, 2016  

• Eco, U.: Skeptikové a těšitelé. Svoboda, 1995.  

• Fiske, J: Jak rozumět populární kultuře. Akropolis, 2017  

• Flusser V.: Komunikológia. Media Institute, 2001. 

• Habermas, J.: Strukturální přeměna veřejnosti. Filosofia, 2000. 

• Hallin, D. C., a Mancini, P.: Systémy médií v postmoderním světě: Tři modely médií a 

politiky. Portál, 2008  

• Jakubowicz, K.: Nová ekologie médií: Konvergence a mediamorfóza. VERBUM Publishing, 

2013.  

• Manovich, L.: Jazyk nových médií. Karolinum, 2018  

• McCombs, M.: Agenda Setting. Portál, 2009  



2/3  

• McLuhan, M.: Jak rozumět médiím. Odeon, 1991. 

• McNair, B.: Sociologie žurnalistiky. Portál, 2004. 

• McQuail, D.: Žurnalistika a společnost. Karolinum, 2016  

• Meyrowitz, J.: Všude a nikde. Vliv elektronických médií na sociální chování. Karolinum, 

2006. 

• Thompson, J. B.: Média a modernita. Sociální teorie médií. Karolinum, 2004. 

 

 

III. KOŠ: PUBLIKAČNÍ PRODUKCE ČLENŮ KATEDRY 

• Končelík, J., Večeřa, P., Orság, P.: Dějiny českých médií 20. století. Portál, 2010.  

• Macek, J.: Média v pohybu: K proměně současných českých publik. MUNI Press, 2015. 

• Macek, J.: Poznámky ke studiím nových médií. MUNI Press, 2013. 

• Macková, A.: Nová média v politické komunikaci: politici, občané a online sociální sítě. 

MUNI Press, 2017. 

• Večeřa, P.: Žurnalisté mezi zradou a kolaborací. Moravská novinářská kolaborace před 

Národním soudem. MUNI Press, 2014. 

• Večeřa, P.: Úvod do dějin tištěných médií. Grada Publishing, 2015.  

• Volek, J., Urbániková, M.: Čeští novináři v komparativní perspektivě. Academia, 2017. 

• Waschková Císařová, L.: Voice of the Locality: Local Media and Local. MUNI Press, 2017.  

• Waschková Císařová, L.: Český lokální a regionální tisk mezi lety 1989 a 2009. MUNI Press, 

2013. 

 

 

Část B 

Ve druhé části zkoušky představí uchazeč svou bakalářskou práci a předloží krátkou 

synopsi v rozsahu 1-3 strany (research proposal) tématu, kterému by se ve svém 

magisterském studiu chtěl zabývat. Současně si připraví obhajobu teoretických a 

metodologických východisek tohoto badatelského záměru. Upozorňujeme, že téma by 

mělo respektovat základní vědní vymezení oboru, na nějž se uchazeč hlásí. 

 

Hodnocení: 

Za zkoušku lze získat maximálně 100 bodů. 

Obě části zkoušky mají stejnou váhu – tedy část A tvoří 50 % a část B 50 % bodového 

hodnocení. 

Minimální počet bodů pro přijetí je 60. 

 

U přijímací zkoušky uchazeč předloží: 

• občanský průkaz 

• bakalářskou práci 

 

Výsledky přijímací komise děkana budou zveřejněny pouze ve Vaší e-přihlášce (písemné 

sdělení o přijetí ani pozvánka k zápisu zasílány nebudou). 

Zápis přijatých uchazečů se koná 13. února 2020 v 9:00 hod. v posluchárně č. 51. 

 



3/3  

K zápisu přineste občanský průkaz a ověřenou kopii VŠ diplomu (netýká se absolventů MU). 

Pokud nebudete mít ještě vydaný diplom, předložíte potvrzení Vašeho studijního oddělení o 

absolvování bakalářského studia. Diplom odevzdáte po jeho obdržení. 

 

Po zápise budete vyfotografováni na průkaz studenta, který je dle § 57 zákona o VŠ č. 

111/1998 Sb. jedním z dokladů o studiu. Fotografování bude probíhat na Fakultě sociálních 

studií, v místnosti č. 5.27 (5. podlaží), od 9:30 do 11:30 hod. 

 

Poznámka: 

Pokud jste absolvovali bakalářské studium na MU, nemusíte se výše uvedeného zápisu osobně 

zúčastnit. Zápis provedete prostřednictvím zápisového listu, který spolu s informacemi o 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o požární ochraně (BOZP a PO) najdete na fakultních 

webových stránkách (https://www.fss.muni.cz/pro-uchazece/navazujici-magisterske-

studium/dokumenty). Vyplněný zápisový list do prezenčního magisterského studia a záznam o 

proškolení o BOZP a PO doručte do 12. února 2020 na studijní oddělení FSS (prosíme ne e-

mailem).  

 

Upozornění: V případě, že zápis ke studiu neprovedete, právo zápisu do studia zaniká. 

 

Rozhodnutí o přijetí či nepřijetí ke studiu bude zveřejněno v e-přihlášce do 12. února 2020. 
 

 

 

 

            doc. Mgr. Jakub Macek, Ph.D. 

        vedoucí Katedry mediálních studií a žurnalistiky 

 

 

 

 

Vyřizuje: Mgr. Michaela Burgetová, studijní oddělení 


